


2
Niveaux de rejet des systèmes d’assainissement - Note d’information - Décembre 2007 (actualisé en Mars 2011)

PRÉAMBULE

Ce travail est une interprétation des données connues et des réglementations en 
vigueur à la date du document, il ne saurait être opposable à la réglementation 
en vigueur à la date du projet ou à la lumière de données nouvelles, ou dans un 
cas particulier de rejet, non présenté.  Il s’agit bien d’une proposition de démarche 
destinée à orienter le travail et la réflexion des acteurs et partenaires pour tout 
projet d’assainissement.

Il a fait l’objet d’une consultation initiale des services de l’Etat concernés (DDTM, 
ARS, DREAL), de l’Agence de l’eau Seine Normandie et du Conseil Général de Seine-
[...]
mg/l de NO3), sur le principe que, quel que soit le chemin, l’effluent ne doit pas contribuer à l’enrichissement 
en nitrates, reviendrait à fixer des niveaux de rejet inatteignables (2.3 mg/L de N-NO3). 

Il faut considérer que sur une aire d’infiltration après assainissement, une partie de l’effluent va percoler, dans 
une proportion non connue et variable. Celle-ci dépend des caractéristiques du sol, de la température, de la 
couverture végétale, de la saison, etc. Dans le doute, il faut donc placer un curseur « niveau de rejet » dans une 
limite économiquement et environnementalement acceptable. 

L’azote apporté dans les effluents traités l’est sous trois formes principales : azote organique, NH4+ (regroupés 
dans le paramètre NTK)  et NO3 (intégrés dans le paramètre NGL).

Seul un processus de nitrification-dénitrification complet (aboutissant à la forme gaz N2) est parfaitement 
satisfaisant du point de vue du traitement. Toutefois, compte tenu de la taille des systèmes en infiltration22, les 
dispositifs de traitement limités par l’aspect financier pour les communes, ne le permettent pas.

De façon générale, il semble que l’habitude prise dans le Département de fixer un niveau en NTK23  ait conduit à 
certains biais : certaines filières atteignent effectivement le niveau imposé sur le NTK en relarguant des nitrates 
(nitrification mais pas de dénitrification). Vu la mobilité de ces derniers, il est vraisemblable qu’ils percolent sans 
être intégrés au processus de dénitrification qui peut avoir lieu dans le sol (notamment par transformation de la 
matière organique). La cible semble donc avoir été manquée du point de vue théorique mais les conséquences 
n’en sont pas déterminantes sur la qualité de la ressource compte tenu de la part relativement faible des apports 
azotés à la nappe imputables à l’assainissement collectif par rapport aux autres sources.

Les teneurs en nitrates en sortie de filière sont très variables. Elles le sont également dans les horizons du sol 
[11]. Il ne semble pas raisonnable de chercher à estimer l’apport de dépollution des sols.

Le présent document propose donc de raisonner sur le paramètre NGL uniquement et de corréler les exigences de 
traitement à l’ampleur de la dégradation de la nappe d’eau sous-jacente. Il est proposé d’adopter le tableau suivant :

Capacité nominale [20 EH ; 800 EH[ [800 EH ; 2000 EH[ ≥ 2000 EH

Concentrations en nitrates 
(mg/l) dans le captage le 
plus proche pouvant être 
impacté par le rejet

[0 ; 25[ [25 ; 37[ [37 ; 50[ ≥ 50 - -

DBO5

DCO

MES 

  30

150

  60

  30

150

  60

  30

150

  60

  30

150

  60

  25

125

  30

25

90

30

NGL   -   70   50   30   20 15

Les concentrations doivent être respectées sur des représentatifs sur 24 h  sauf NGL sur moyenne annuelle (si nombre suffisant d’analyses)

22	 Exception notable d’Yvetot
23	 Les niveaux de rejet suivants ont été préconisés jusqu’alors :

Paramètres	   <2000EH	 >2000EH

NK	   15	 10

NGL	   -	 20



Niveaux de rejet des systèmes d’assainissement - Note d’information - Décembre 2007 (actualisé en Mars 2011)
17

A noter que les niveaux de rejet ci-dessus restent des propositions, qu’il convient d’adapter au fonctionnement 
réel de l’ensemble constitué par la filière de traitement et le sol. 

Pour les systèmes existants, il conviendra de mesurer les nitrates en sortie dans le cadre de l’autosurveillance.

Phosphore :

Le phosphore considéré comme peu mobile et, en tout cas, adsorbé aux éléments particulaires, ne fait pas l’objet 
d’un niveau de rejet pour les systèmes ayant l’infiltration comme exutoire24. Toutefois, la pérennité du stockage 
de l’élément phosphore au-delà des capacités d’utilisation des végétaux sur le long terme devra un jour être 
éclaircie. 

Ce raisonnement n’est pas valable dès lors qu’une communication directe d’une nature quelconque existe entre 
l’aire d’infiltration et une masse d’eau. 

Dispositions générales (exploitation et conception)

Conception :

Le retour sur expérience en Seine-Maritime a amené les différents organismes et experts à conseiller la 
compartimentation de la zone d’infiltration, pour une alimentation alternée sur différentes zones, évitant ainsi la 
saturation et le colmatage trop rapide. Dans la mesure du possible, la surface d’infiltration utilisée doit donc être 
au moins le double de celle nécessaire selon le seul critère de perméabilité et toute marge de sécurité prise.
Il est également préconisé d’isoler l’aire d’infiltration de tout ruissellement extérieur, de nature à saturer la 
capacité d’infiltration et à occasionner une surverse. En cas de sol difficile, cette éventuelle surverse doit être 
aménagée et éventuellement équipée pour comptage.

La capacité d’infiltration doit correspondre au débit maximal en sortie : par défaut, on utilisera le débit de 
référence de la station, c’est-à-dire comprenant une part de temps de pluie (débit de référence à définir pour 
chaque projet), celui-ci peut éventuellement être tamponné par la filière de traitement, et l’on pourra prendre 
en compte cet effet tampon, s’il peut être évalué, et raisonner sur un débit moyen sur plusieurs jours (approche 
sur une semaine type).

Le dimensionnement de l’aire d’infiltration est un exercice qui doit, par ailleurs, faire l’objet d’un grand 
discernement de la part des concepteurs, maîtres d’œuvres et maîtres d’ouvrages, concernant notamment les 
conditions de mesure de la perméabilité et le traitement de la donnée ainsi fournie.

Les modalités de réalisation ne doivent, en outre, pas remettre en question les études réalisées. Une attention 
devra donc être portée, par exemple, à un compactage minimal de la zone lors de la période de travaux.

S’il est prévu de n’infiltrer qu’une partie de l’effluent, une surverse pouvant être alors organisée vers un cours 
d’eau par exemple, les niveaux de rejet seront définis sur la base du milieu le plus sensible et les calculs menés 
pour les deux types de rejets, dans les situations contraignantes (hypothèse basse de perméabilité, QMNA5).

24	 Sauf dans les cas où les conditions d’infiltration peu favorables (hiver, sol saturé, faible perméabilité, emprise foncière insuffisante) obligent au 
rejet partiel dans un cours d’eau sensible qui ne peut recevoir l’effluent traité en conditions d’étiage. Raisonner alors comme pour un rejet en 
eaux superficielles.



18
Niveaux de rejet des systèmes d’assainissement - Note d’information - Décembre 2007 (actualisé en Mars 2011)

4.	 Performances attendues des filières

a) Considérations générales

Cette section a pour but de dresser un cadre d’intervention, orientant le choix des filières en fonction des 
performances attendues pour que celles-ci soient cohérentes avec les niveaux de rejet proposés. Il convient 
d’envisager les chiffres présentés ci-dessous avec le recul que pourra conférer un retour d’expérience local.

Les filières ci-dessous correspondent à des types fréquemment rencontrés, leurs performances sont bien sûr 
modulées en fonction des caractéristiques de l’influent, des conditions climatiques, du bon dimensionnement et 
de la bonne exploitation des ouvrages.

Sur la définition des caractéristiques de l’effluent, l’approche proposée par l’article II.2 fascicule II du CCTG 81 
permet d’anticiper les impossibilités de traitement.

Performances attendues :

A charge nominale des installations, hors dilution excessive des eaux :

o	 Représentatives sur une longue durée de fonctionnement des filières dont la conception et l’exploitation 
sont optimisées.25 

o	 Ces informations sont évidemment à actualiser à la lumière de travaux plus récents ou de résultats locaux 
(influence climatique) qui ne doivent, en aucun cas, guider le maître d’ouvrage vers un choix définitif de 
la filière.

25	 Pour référence FNDAE 22, il s’agit de niveaux de rejet garantis



Niveaux de rejet des systèmes d’assainissement - Note d’information - Décembre 2007 (actualisé en Mars 2011)
19

Paramètres

DCO DBO MES NK N-NH4+ N-NO3- NGL P-PO4 Pt
filière

Capacité 
cible26  

Source ou 
Contact 

Cemagref
Précisions filière

Boues activées >1000 Eh Alain.heduit@
cemagref.fr

Jean-pierre.
canler@
cemagref.fr

Faible charge
(Cm<0.1kgDBO/kg 
MVS.j)

45-60 10-12 15-20 5-6 1-2 5 10 25%

Déphosphatation physico chimique <0.3 <1.3

Déphosphatation biologique 60-70%

Déphosphatation biologique+ physico chimique <0.3 <1.3

+ Ouvrage 
tertiaire : 
clarifloculateur

idem
35-50 4-6 7-9 0.3 0.8

Bioréacteur à 
membranes29 

Yvan.racault@
cemagref.fr

25-45
ou 10-

30
2-3 0 2-4 1-2 5-8 10 25%

Déphosphatation physico chimique <0.3 <0.3

Déphosphatation biologique 60-70 %

Déphosphatation biologique+ physico chimique <0.3 <0.3

Biofiltres Jean-pierre.
canler@
cemagref.fr

45-65 12-15 10-15 5-12 2-8 >3 >8 25%

Déphosphatation physico chimique primaire 80%

Lits bactérien 
et disques 
biologiques

3 0 0 -2 0 0 0 
EH30  

Yvan.racault@
cemagref.fr
alain.lienard@
cemagref.fr

125 25 35 40 40 25-30 50% 25%

300-2800 Eh Déphosphatation physico chimique primaire 80%

Lagunage naturel 150-1500 Eh Fndae 22 
et 25

70 % 150 70% 70% 60%

Lagunage naturel 
+ filtre à sable

SATESE 76, Exemple de Berville 
en Caux (76) 400 EH

125 25 30 15 5-10 5-10 30 50%

Lagune aéré 400-2000 Eh Fndae 22 et 
2531   

125 35 30 30% 25% 20 %

Lagunage aéré + 
filtre à sable

SATESE 76 exemple de Saint 
Riquier es plain (76) 
750 EH

125 25 30 <15 <5-10 5-10 15-20 50%

Filtres plantés 
(faible charge)

50-1100 Eh alain.lienard@
cemagref.fr
pascal.
molle@
cemagref.fr

FV 32 

(1.2m²)+FV(0.8m²)
50-70

10-12 
(20)33 

10-15 8 <5 >30 40-70 25%

FV 
(1.2m²)+FH(2m²)34 50-70

10-12 
(20)

10-15 10-20 8 2 15-20 25¨%

Déphosphatation sur apatite en FH (à valider taille réelle) 2 90%

Filtre à sable 
(infiltration 
percolation)

<400 
enterré
<800 surface 
libre

Fndae 22 
et 25

90 25 25
10 

(70%)

Pas de 
dénitrification

Pas de 
traitement P

Lagune + 
infiltration 
percolation

sinfotech Expérimental (site 
Aurignac, cf.  doc 
sinfotech)

26	 Voir FNDAE 22 et 25 [7] notamment
27	 Forte charge (Cm=1kgDBO/kg MVS.j), Moyenne charge (Cm=0.5kgDBO/kg MVS.j)
28	 Fonction de la dilution des eaux
29	 Sauf décolmatage à l’air diminuant le rendement sur le dénitrification
30	 Note SATESE 76 : les lits bactériens et disques biologiques peuvent être envisagés pour des capacités inférieures (50 EH)
31	 Voir fndae 22 et 25 [7]
32	 FV : filtre vertical, FH: filtre horizontal, superficie par Eh
33	 Sur eaux concentrées
34	 Peu de retour sur expérience en Seine Maritime sur ce dispositif.



20
Niveaux de rejet des systèmes d’assainissement - Note d’information - Décembre 2007 (actualisé en Mars 2011)

Filières envisageables en désinfection : 

La désinfection par chloration doit être proscrite. Les systèmes de chloration existants sont tolérés mais devront 
être remplacés dès que des travaux de réhabilitation ou de reconstruction voire d’extension seront entrepris sur 
la station d’épuration.

Les dispositifs de désinfection non utilisés sur les systèmes qui fonctionnent mal ne seront pas remis en service.

Les systèmes à préconiser sont : 
-	 lagune de finition ou réalisation d’une succession de petites lagunes (jardins d’eau),
-	 filtres à sables verticaux lents, filtres plantés,
-	 UV, 
-	 membranes.

La maîtrise du paramètre MES, notamment, permet un premier niveau d’abattement bactériologique.

Une analyse technico économique doit guider le maître d’ouvrage dans le choix du procédé de désinfection. Les 
techniques mentionnées ci-dessus ont, en effet, des performances, coûts d’investissement, de fonctionnement 
et domaines d’applications, très différents.

b) Modulations des niveaux de rejet

Ces modulations ne peuvent pas intervenir à titre dérogatoire au principe de « non détérioration de la qualité 
amont » ou dans le but de déroger à l’objectif de qualité fixé (si la station est responsable à elle seule d’un 
déclassement). Elles corrigent, pour l’essentiel, les incertitudes qui pourraient s’introduire dans la méthode de 
détermination des niveaux de rejet ou pour tenir compte d’améliorations à venir.

Compte tenu des hypothèses grossières et des incertitudes sur les évolutions de la qualité des cours d’eau, par exemple, 
ou des charges de la station qui doivent, par ailleurs, être établies pour définir les niveaux de rejet, les niveaux de rejet 
initialement retenus peuvent être sujets à des discussions laborieuses mais qui conditionnent tout projet. Il conviendra 
de trouver un consensus négocié dans le cas où des niveaux de rejet moins contraignants seraient envisagés.

Les conditions de réalisation du projet peuvent aussi amener des contraintes techniques (caractéristiques de 
l’effluent, fraction dure des polluants industriels par exemple) ou économiques qui ne permettent pas d’atteindre 
immédiatement les niveaux de rejet a priori nécessaires pour la protection du milieu. Dans la philosophie soit de 
la DCE35, soit dans une moindre mesure de la DERU36, la notion « d’économiquement acceptable » doit rationaliser 
les exigences du Service de Police de l’Eau. 

Les négociations se passent en général bien si en contrepartie de niveaux de rejet moins contraignants, dont la 
nécessité aura été argumentée, le pétitionnaire propose des mesures compensatoires. Celles-ci doivent s’adresser 
à l’impact négatif envisagé du rejet, cependant toute proposition peut être évoquée.

A titre d’exemple, on citera :
-	 la mise en place d’un suivi de la qualité du milieu couplée avec la mise en option sur la filière d’un 

traitement plus poussé,
-	 l’infiltration partielle de l’effluent dans une zone avant rejet en cours d’eau,
-	 des efforts poussés sur le réseau (notamment en unitaire) réduisant les flux, 
-	 des raisonnements sur des flux 24 h plutôt qu’annuels, 
-	 des niveaux de rejet différenciés selon la saison,
-	 un conventionnement poussé avec les industriels permettant, à terme, d’améliorer les performances,
-	 un échelonnage dans le temps des objectifs en terme de performances/ niveaux de rejet,
-	 etc …

35	 Voir DCE, notamment l’article 4 7.c (bénéfices pour l’environnement< bénéfices pour la santé) et d (coûts disproportionnés), sous réserve du 
respect des conditions a et b, toutefois, cette notion s’adresse aux objectifs de la masse d’eau et non à un projet.

36	 Voir annexe 1 A « sans entrainer de coût excessif » (système de collecte).



Niveaux de rejet des systèmes d’assainissement - Note d’information - Décembre 2007 (actualisé en Mars 2011)
21

c) Autosurveillance

Les projets se réfèreront à l’arrêté de prescriptions générales ainsi qu’au cahier des charges validé en DISE, et 
établi par le groupe autosurveillance de Seine-Maritime (AESN, SATESE, Police de l’Eau).

5.	 Questions connexes

a) Quelle pluie de projet ? (vision Bureau Police de l’Eau)

Cadre général :

Les réseaux, qu’ils soient unitaires ou séparatifs, collectent tout ou partie de la pluie. La station ne pouvant faire 
face aux événements pluvieux exceptionnels37, les effluents acheminés par temps de pluie provoquant des débits 
supérieurs au débit critique ou à la capacité de stockage temporaire dans les bassins sont alors déversés pour 
partie vers le milieu naturel.

Lorsqu’un projet de création ou de réhabilitation est lancé, il revient au maître d’ouvrage de fixer une fréquence 
de déversement admissible de l’effluent brut sur plusieurs critères dont, par exemple, la protection des usages 
avals (ex : risque sanitaire pour la baignade), la sensibilité du milieu (ex : choc de pollution pour les populations 
piscicoles), les risques d’inondation. 

A titre indicatif, les fréquences ci-après peuvent être retenues :

Type de réseau usages
Période de retour des déversements 

admissibles

Unitaire Littoral + usage sensible Maximales selon contrainte économique 
(> 2 mois minimum)

Sensibilité milieu 2 mois

Séparatif Littoral + usage sensible 6 mois

Sensibilité milieu 6 mois

NB : La proposition était de 1 mois dans la circulaire du 12 mai 1995.
Il est, par ailleurs, proposé de modéliser les déversements en cas d’impact littoral sur plusieurs scenarii dont 